I~iigK':""'3.tW-'

J;'

li'~ ..~<i1J
~~~~

REQUERIMENTO N° 011/2019.

Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

Um novo governo, Uma novo história, Uma novo cOmera

Requeiro à Mesa, obedecidas às formalidades regimentais, em observância à Lei

Municipal nO 1.004/2003, que seja concedida a comenda MEDALHA DO MÉRITO

LEGISLATIVO, a Sra. MARIA JOSILENE RAMOS FERREIRA JACOBINA.

JUS T I F I C A T I V A:

Senhores Vereadores.

/
t\ P R O V A D O ."l:!:~~_f:;...:~t.:::'A:.__ fi.~~~~'d!J

c. Mor d~ C~o.."'.iri~,_Qj"J __~_1 ,W.J.:......
rC~-- ".._

É com muita alegria e satisfação, que apresento o presente requerimento, a fim de

reconhecer o trabalho profissional e social que há mais de 30 anos a Sra. Josilene, que vem

exercendo na função serventuária da Justiça em nossa cidade. A nossa amada amiga Josilene tem

sido um exemplo diante de toda sociedade cachoeirinhense, como pessoa, cidadã, funcionária e

amiga, cumprindo sempre com zelo e dedicação a sua missão.

Em reconhecimento aos relevantes serviços SOCIaISprestados à sociedade

cachoeirinhense durante essa longa jornada, nada mais justo do que prestar homenagem à mesma

condecorando-a com a MEDALHA DO MÉRITO LEGISLATIVO, representando e externando

o agradecimento por todo serviço e dedicação dispensado à nossa querida Cachoeirinha.

Fico muito grata aos companheiros pela aprovação desta matéria.

Sala das Sessões, 08 de outubro de 2019.

•/",

C" "
~ILVIA " Ni.' -....SOUZAXAVIER

- Vereadora -

---Rua Alexandre ProtáSio, 64, fone: (81) 3742-1199 - e-mail:cmv~~-;;hoeirinhaJJe@jz~tmail.com- CNPJ: 11.470.523/0001-18

Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

Um novo governo. Uma novo história. Uma novo cCmora

HOMENAGEM A JOSILENE

Um certo dia, Deus colocou no mesmo caminho dois jovens sonhadores... Ele se

chamava José Ferreira da Silva e ela Maria José Ramos. O jovem casal se toma namorados e

durante cinco anos se preparam para casar. Em 5 de dezembro de 1960, o sonho se toma realidade.

O jovem casal, ambos morando no Alto de São Francisco, município de Ibirajuba Pernambuco,

diante dos seus pais, familiares e amigos, casam-se numa linda cerimônia religiosa, realizada pelo

Padre José Neves, na igreja de São Francisco de Assis na mesma localidade. Um ano após o

casamento, nasce a primeira filha do jovem casal, no dia 5 de dezembro de 1961 nasceu Maria

Josilene Ramos Ferreira. E começa uma longa jornada para o casal que a cada ano nasce em seu lar

um novo herdeiro: Josildo, Maria Josileide, Maria Margarida, Maria José e Josenilton. E o casal

feliz constrói uma grande família que cuida com muito amor e carinho e conta com a ajuda de toda

a família, especialmente dos avós matemos. Com três meses após o nascimento, a terceira filha do

casal sofre uma doença pulmonar grave e esta vai precisar de atenção especial de sua mãe, neste

período Josilene, já com três anos de idade, passa a frequentar com mais assiduidade a casa dos

avós Francisca e Isaías de Couto, juntamente com suas tias Maria Ramos de Couto (Dadinha) e

Maria José Ramos (Nina), que passam a dar maior atenção e cuidados a ela. Após um ano e cinco

meses de vida, sua irmã morre e sua mãe muito abalada, já estava grávida de sua quarta filha. Neste

período, os avós e tias se mudaram do Alto de São Francisco para Cachoeirinha e trouxeram

Josilene que passou a morar definitivamente com eles. Muitas foram as tentativas do pai e mãe para

leva-la de volta, mas, ela já tinha um grande amor e apego a seus avós e tias e não quis mais voltar

para seus país que tiveram mais quatro filhos nos anos seguintes.

Josilene cresceu e se tomou uma linda e adorável adolescente, cheia de sonhos e

com um coração generoso e cheio de Deus, muito cedo iniciou sua vida profissional, no intuito de

ajudar sua humilde e numerosa família.

Sempre muito dedicada aos estudos, não mediu esforços para conciliar os estudos

com um trabalho de meio período como vendedora, na loja de aviamentos do Sr. Geraldo Pereira,

onde iniciou com a idade de 10 anos e em seguida na venda de D. Gercina.

Em julho de 1978, ingressa no Cartório Eleitoral, na época ainda em

funcionamento no Cartório de Dona Diva Valença, onde realiza funções administrativas para

inscrição e entrega de títulos eleitorais, com o Juiz de Direito Dr. Antonio Oliveira, dando início
(~

assim a sua trajetória profissional à serviço da justiça.

Rua Alexandre Protásio, 64, fone: (81) 3742-1199 - e-mail:cmvcachoeirinhayeotmai/.com - CNPJ: 11.470.523/0001-18

Câmara Municipal de Cach[]eirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

Um novo governo. Uma novo história. Uma novo cOmara

No ano de 1982, após ser aprovada em concurso público, assume o cargo de

Escrevente Judicial, à época sendo o Juiz titular da Comarca o Dr. Luís Carlos.

Na data de 23 de setembro de 1985, é nomeada como distribuidora, após ter sido

aprovada em concurso público para tal função.

No ano de 1998, foi oficializada a serventia do Cartório Judicial em Cachoeirinha,

sendo Josilene nomeada como Técnica Judiciária com função gratificada de Chefe de Secretaria.

Josilene sempre foi uma pessoa muito religiosa, católica praticante, deu início às

suas atividades religiosas no Grupo de Cenáculo Nossa Senhora das Graças, foi Coordenadora do

movimento da Mãe Rainha, entre outros movimentos da Igreja. Atualmente é Articuladora do

Conselho Pastoral Paroquial (CPP). Também participa da Comunidade Santa Rita de Cássia, do

Sítio Impueiras, onde considera todos como uma família.

Sua vida era dedicada à sua família, aos estudos à igreja e ao trabalho. Jamais

pensou em casar-se, porém, através do grupo de cenáculos Nossa Senhora das Graças, conheceu

Ruy Jacobina Dias, que através de brincadeiras, viagens e muita oração começaram a namorar,

passaram por muitas tribulações durante o namoro, mais conseguiram se casar com a intercessão de

N. Senhora das Graças no dia 22 de fevereiro de 2002.

Durante todos os anos de trabalho com a Justiça, devido à sua competência,

inteligência, dedicação, humidade e exemplo vivo de amor ao próximo, Josilene fez muitos amigos,

sendo eles juízes, promotores, advogados, colegas de trabalho, amigos da igreja, vizinhos,

afilhados, enfim, todos que se aproximaram dela, foram conquistados com seu jeito especial.

Em reconhecimento aos relevantes serviços sociais prestados à sociedade

cachoeirinhense durante essa longa jornada, nada mais justo do que prestar homenagem à mesma

condecorando-a com a MEDALHA DO MÉRITO LEGISLATIVO, representando e externando

o agradecimento por todo serviço e dedicação dispensado à nossa querida Cachoeirinha.

Rua Alexandre Protásío, 64, fone: (8 I) 3742-1199 - e-maíl:cmvc-;;~hoejrjnha"pe@hotmail.com - CNPJ: 11.470.523/0001-18